№ 1-141/2025

50RS0036-01-2025-001023-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московская область 10 февраля 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Терехова В.Г., - удостоверение №9837 и ордер №259, 

при секретаре Гараниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца и гражданина Республики Азербайджан, образование среднее, женатого, не работающего, временно зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с осени 2020 года, более точное время не установлено, до 17 ноября 2024 года примерно 10.00 час. в целях использования хранил в своем портмоне поддельный бланк водительского удостоверения № АС 641201 дата выдачи 17.04.2020 г. на имя «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», который выполнен способом струйной печати и не соответствует описанию защитного комплекса бланков водительского удостоверения Азербайджанской Республики, выдаваемых с 01.03.2013 г., имеющихся на официальном сайте ЭКЦ МВД России. Примерно в 10.00 час. 17 ноября 2024 года ФИО1, управляя автомобилем марки Мицубиси Галант г.р.з. № у 

<

...> был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России «Пушкинское» для проверки документов. В ходе проверки документов ФИО3 А.Я.О., зная, что ему для подтверждения законности управления транспортным средством по требованию сотрудника ДПС необходимо предъявить водительское удостоверение, умышленно предъявил ст. инспектору ДПС ОГИБДД УМВД России «Пушкинское» Б. вышеуказанный поддельный документ – водительское удостоверение № АС 641201 дата выдачи 

<

дата>, оформленное на его имя, не сообщив о способе его получения сотруднику полиции. Указанное водительское удостоверение у сотрудников полиции вызвало сомнение в подлинности и оно было изъято. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак - «приобретение заведомо поддельного документа».

Согласно ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Отсутствие точных данных о времени совершенного деяния по приобретению заведомо поддельного документа не позволяют суду правильно решить вопрос об осуждении лица в этой части, в связи с чем, данный признак подлежит исключению. Указанные обстоятельства следуют из предъявленного обвинения, не требуют исследования доказательств, в связи с чем, исключение указанного квалифицирующего признака возможно при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом исследована личность подсудимого. ФИО1 ранее не судим (л.д. 54), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 56-59), по месту проживания по адресу в г. Пушкино участковым характеризуется положительно (л.д.60), в 2017 г. перенес инфаркт, имеет хронические заболевания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места проживания, то, что не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1. в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также то, что он является гражданином иностранного государства, впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом содеянного, имущественного положения виновного и его семьи, возможности получения дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление МВД России «Пушкинское» Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК по Московской области, 

г. Москва

УИН: 18800315225919134594

БИК банка: 004 525 987

ИНН 

<

***>;

КПП 503801001;

Единый кассовый счёт (ЕКС) 401 028 108 453 7 000 004

Казначейский счёт (КС) 03 100 643 000 0000 148 00

Лицевой счёт (л/с) 044 810 552 50

ОКТМО 46 758 000

КБК 18855024013800018143

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: бланк поддельного водительского удостоверения Р.Азербайджан № АС 641201 дата выдачи 17.04.2020 г. на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: